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Notat

Etablering af Småbørnsteam
Repræsentanter fra Familieafdelingen og CBUF har siden maj 2018 
afdækket mulighederne for, at tilbyde gravide og forældre til småbørn, i 
særligt udsatte positioner et alternativt tilbud til et døgnophold for 
Familien. 
Et døgnophold for familien er en foranstaltning der iværksættes, når der 
er tvivl om forældrenes evner til at varetage omsorgen for barnet, og hvor 
barnet er i fare for at blive omsorgssvigtet. Varigheden af et døgnophold 
for familien er typisk mellem 3 og 6 mdr. 
Et døgnophold for familien er en meget indgribende foranstaltning, hvor 
forældrene og barnet trækkes ud fra deres vante hjemlige omgivelser og 
anbringes sammen på et opholdssted, hvor personale observerer 
forældrenes evne til at drage omsorg for barnet og tilknytningen til barnet. 

Det er planen, at der fra januar 2019 skal etableres et Småbørnsteam, 
som et alternativ til døgnophold for familien. 
Inspirationen til et Småbørnsteam er fundet i Skanderborg Kommune der 
siden 2012, har haft et Småbørnsteam, der har påvist gode faglige og 
økonomiske resultater. 

Målgruppe for Småbørnsteamet
Småbørnsteamets indsats i Svendborg Kommune rettes mod særligt 
udsatte gravide samt spæd- og småbørnsfamilier, hvor de små børn lever 
i en åbenbar udsat tilværelse og er i fare for at blive omsorgssvigtet. 
Målgruppen er de familier, hvor der er behov for en observationsperiode, 
for at vurdere om et eventuelt anbringelsesgrundlag er tilstede. 

Mere specifikt er målgruppen gravide og spæd-/småbørnsforældre, hvor 
følgende karakteristika skønnes tilstede:

 Børn hvis forældre er særligt sårbare, fx psykisk syge, 
misbrugende, socialt belastede eller kognitivt dårligt fungerende

 Familier, hvor det vurderes, at der er risiko for, at mor/far eller 
barnet udsættes for vold, overgreb eller omsorgssvigt

 Familier, hvor det vurderes, at forældrene ikke kan være alene 
med barnet i længere tid af gangen

Tilbuddets indhold
Kerneydelsen i tilbuddet er undersøgelses-/udredningsindsatsen. Her er 
indholdet en observation og faglig vurdering af den gravides eller 
forældrenes evne til at varetage forældrerollen. 
På baggrund af undersøgelsen udarbejdes en statusvurdering, hvor 
anbefalinger til eventuelle fremtidige støtteforanstaltninger, der bør 
iværksættes i forhold til familien, beskrives.
Småbørnsteamet kan derudover levere en egentlig behandlingsindsats i 
hjemmet hos den gravide og de nye forældre for at give dem det 
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kompetenceløft, der skal til for at de i højere grad kan varetage 
forældrerollen.

Ressourcer i Småbørnsteamet
Omfanget af målgruppen er ikke analyseret til fulde. På baggrund af 
nuværende vurdering estimeres det, at der skal anvendes 20 timer 
ugentligt fra sundhedsplejerskerne og 20 timer af andet fagligt personale 
(terapeuter, familiebehandler e.l) fra Mødrehuset, samt en udførende 
koordinator 20 timer ugentligt. 

Effekt
Det forventes, at ydelsen fra Småbørnsteamet vil give en bedre og mere 
kvalificeret vurdering af forældrenes evner til at drage omsorg for barnet. 
Observationen vil foregå i forældrenes vante rammer, og der gribes ikke 
ind i forældrenes hverdag på samme måde, som ved at anbringe 
forældrene sammen med barnet. 
Indsatsen vil være en intern indsats i Svendborg Kommune, hvilket giver 
mulighed for en mere agil og fleksibel indsats, der hurtigere kan justeres 
til barnets behov, end hvis der etableres et eksternt tilbud med 
opsigelsesvilkår m.v. 
Der forventes ligeledes, at der fra 2019 ikke vil være en udgift til 
døgnophold for familien. I 2018 forventes udgiften til døgnophold for 
familien at udgøre ca. 1.9 mio. kr.  
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